ιβ'. Χῆρα γὰρ τις γυνή, τῆς αὐτῆς τῶν Καππα-

A cis opprobrium, nec pugnantium adversus Deum Judæorum delictum absque nota præteriens. Equidem ea omnia propriis egomet oculis vidi, ipse spectator astiti: quomodo igitur disperdam thesaurum tantorum quæ mihi obvenere bonorum, vti angelorum id mihi exprobratorum sustinebo irrisiones?

10. Adhuc eo loquente supervenit par illud commilitonum, eidem cum Longino morti addictorum a Cæsare: quibus hilari vultu lætoque animo occurrens in amplexum sanctus, oculos cervicesque beatas exosculatur; et: Gaudete, inquit, commilitones Christi, divinorum certaminum gloriosi victores, et regni cælorum hæredes felicissimi: gaudete, inquam: aperitur enim nobis paradisi janua, jamque parati adsunt angeli, animas nostras translaturi ad Deum, easque oblaturi unigenito Filio ejus: jam lampades video, jam coronas contemplor, jam bravia considero, cum quibus cælestis Sponsi in thalamum deducemur. Deinde ad lictores conversus, inquit: Quidquid vobis imperatum est confestim perficite. Præpositum vero domus suæ stolam mundam asserre jussit, tanquam ad nuptias festivas vocatus: eamque indutus, et manu designans tumulum, in quo beatum corpus suum sepeliri volebat, genuflexit, seque ipsum cum sociis, ejusdem victoriosi agonis secum ingressis stadium, apte componens, capite minutus est die decima sexta mensis Octobris, omnesque simul ascripti sunt tam apostolorum quam martyrum choris, quia et horum fortitudinem, et illorum præclarum zelum sunt imitati.

11. Lictores autem assumpserunt sancti Longini caput deferendum ad Pilatum, qui in gratiam Judæorum cædem istam mandarat, accepta ab eisdem pecunia inductus. Ut vero Hierosolymam advenerunt, jussit Pilatus illud exhiberi Judæis mortem sancti sitientibus, multo auro eandem vendens jam assuetis innocentem sanguinem pecunia emere. Posthæc mandavit extra urbis portam abjici sacrum caput, terribile dæmonibus, amabile angelis, elementis cunctis admirandum. Jacuit igitur ante portas tanquam thesaurus aliquis inviolabilis (f), et quamvis multus ibidem fimus esset, incorruptum servatum est pretiosissimum margaritum, atque ibi sepulturam habuit: imo ipse fimus eidem pro arca ad tempus fuit, longanimitè agente Deo, et provide disponente, ut opportuno tempore illud revelans, suum erga hominès amorè manifestius declararet.

12. Etenim vidua ex Cappadocia regione, cor-

NOTÆ.

(7) Ms. τὸ στάδιον αἱ ἡμέραι τοῦ φωτὸς παρητήσαντο, ἡ νύξ, etc., quæ ut clariora essent nonnihil immutavi, librario impulsans quod festinantè excidit aliquid.

(f) Citata sub nomine Metaphrastis Acta: « Velut

perpetuo apparentem quamdam facem iis qui transibant cernendam præbebat ante civitatem, et in sterquilinio jacentem tanquam in domo regia conservatam tuto protegebat. »

porcis oculis amissis, fide superavit infirmitatem, et cum unigenito filio suo Jerusalem advenit, sperans se sacra adorantem loca visum deperditum recuperaturam. Ut igitur filii sui manu deducta collegit sacrae terrae pulverem, eosque oculis coepit studiose applicare, si forte in iis reperiret collyrium visui reparando idoneum; subito ex improvise morbus puerum invasit, maternoque abstulit e complexu. Itaque geminatae sunt ei tenebrae, ac pene ad extrema deducta est, intolerabilis infortunii succumbens calamitati: miserabiles autem voces ad Deum jactans: Usquequo, inquit, Domine, oblivisceris in finem? Usquequo avertis faciem tuam a me? Usquequo ponam consilia in anima mea, dolores in corde meo die ac nocte? Respice, exaudi, miserere mei, Domine Deus meus: illumina oculos meos nequando propter mœroris et luctus magnitudinem absorbear a morte. Domine, num sola ego super terram peccatrix, quod in tam severum adducar judicium? Certe non ego pejor sum meretrice, quam suscepisti tibi unguenta afferentem. Me vero infelicissimam et oculorum lumine, et unigenito filio privasti: neque ullubi relata est salutis spes.

εδέξω μύρον σοι προσκομίζουσαν, ἐμὲ δὲ τὴν ταλαίπωρον μόνην καὶ τὸ φῶς ἐστέρησας, καὶ τὸν μονογενῆ μου οὐδὲν ἔλαβες, καὶ οὐκ ἔστιν μοί ποθεν ἐλπίς σωτηρίας.

13. Tali tamque inconsolabili in luctu cum perseveraret misera, apparuit dormienti B. Longinus, et quidquid circa se gestum esset eidem manifestavit: Ego, inquit, Longinus centurio sum, qui sub cruce Dominum Jesum Christum vere Dei Filium esse confitebar: notum igitur sit tibi, quod Pilatus falsi criminis me accusans Cæsarem interpellavit, cujus jussu resectum mihi caput est, et huc delatum, atque extra civitatem projectum conferentibus in hoc ipsum pecunias Judæorum pueris. Sub sterquilinio itaque sepultum illud est, ut tibi servaretur sors illa ad sanitatem plurimorum: statim quippe ac revelaveris indicatum tibi thesaurum, oculos tuos recipies, deinde et puerum tibi vivum sistam cum gloria, unde non mediocre solamen luctus tuus accipiet.

14. Talibus verbis consolata simul et roborata mulier, utpote fidelis non minus quam generosa, petit ad locum diduci, in quem deportari solum a suis ductoribus dedit, qui et ipsi fideles erant: cumque eo advenisset, continuo coepit manibus scalpere, et Dei agente providentia celeriter reperit venerandum caput, et solis radios intuita est: ipsum vero complectens ac studiose abluens et unguentis condicens pretiosis, regressa est in civitatem, secum in suum hospitium deferens inestimabile margaritum. Nocte vero sequenti rursus ei sanctus Longinus astitit, ad latus suum habens illius filium splendidum ac subridentem et velut nu-